
Nº 111, segunda-feira, 12 de junho de 201712 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017061200012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

7 201210804 CIÊNCIAS SOCIAIS (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE RUA JOSÉ DO PATROCÍNIO, 71, CENTRO, CAM-
POS DOS GOYTACAZES/RJ

8 201306450 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADE ESAMC SANTOS ESACOM - ESCOLA SUPERIOR DE ADMINIS-
TRACAO, COMUNICACAO E MARKETING S/C

LT D A

RUA DR. EGYDIO MARTINS, No- 181, PONTA DA
PRAIA, SANTOS/SP

9 201305956 ALIMENTOS (Tecnológico) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO SERTAO PERNAMBUCANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO SERTAO PERNAMBUCANO

BR 232, KM 508 (SENTIDO RECIFE), S/N ZONA
RURAL, SALGUEIRO/PE

10 201306171 AGRONOMIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
- UFFS

RODOVIA ERS 135, KM 72 200, ZONA RURAL,
ERECHIM/RS

PORTARIA No- 572, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o
disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos, para fins de expedição e registro de diplomas dos alunos ingressantes até a data de publicação desta Portaria, os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Encerra-se, a pedido das respectivas instituições, a oferta dos cursos reconhecidos por esta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

No- de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso No- de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201210396 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) FACULDADE UNILAGOS FUNDACAO DE ENSINO SUPERIOR DE
MANGUEIRINHA - FESMAN

RUA SALDANHA MARINHO 85, CENTRO -
MANGUEIRINHA/PR

2 201358553 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

RUA PORTO COLOMBO 12, VILA PERMA-
NENTE, TUCURUÍ/PA

PORTARIA No- 574, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

No- de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso No- de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201604190 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE PADRE JOÃO BAGOZZI CONGREGACAO DOS OBLATOS DE SAO JO-
SE

RUA FRANCISCO DEROSSO, 1016, , XA-
XIM, CURITIBA/PR

2. 201602224 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 600 (seiscentas) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JU-
LHO

AVENIDA PROFESSOR LUIZ IGNÁCIO
ANHAIA MELLO, 1363, - ATÉ 2001 - LADO
ÍMPAR, VILA PRUDENTE, SÃO PAULO/SP

3. 2 0 1 6 0 4 9 11 LOGÍSTICA (Tecnológico) 140 (cento e quarenta) FACULDADE ARTHUR THOMAS CESA - COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR
ARTHUR THOMAS S/S LTDA - ME

RUA PREFEITO FARIA LIMA, 400, JARDIM
MARINGÁ, LONDRINA/PR

4. 201602253 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIAS E TECNOLOGIA FLUMINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIEN-
CIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE.

BR 356, KM 3, S/N, , CIDADE NOVA, ITA-
PERUNA/RJ

5. 201603929 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE BAU-
RU

UNIESP S.A RUA ANHANGÜERA, 09-19, , VILA FLO-
RES, BAURU/SP

6. 201602935 GESTÃO DE TURISMO (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIEN-
CIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

AE 310 SUL (AESE 34) - AV. LO-5, S/N, ,
CENTRO, PALMAS/TO

7. 201604182 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA EM SAÚDE -
IAHCS

INSTITUTO ADMINISTRACAO HOSPITALAR
E CIENCIAS DA SAUDE

RUA CORONEL CORTE REAL, 75, , PETRÓ-
POLIS, PORTO ALEGRE/RS

8. 201604913 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE PAULÍNIA INSTITUTO DE EDUCACAO SUPERIOR SAO
PAULO LTDA - EPP

RUA NÉLSON PRÓDOCIMO, 495, BELA
VISTA, PAULÍNIA/SP

9. 201603917 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 80 (oitenta) Faculdade Villas Boas UNIESP S.A AVENIDA GUILHERME GIORGI, 440, , VILA
CARRÃO, SÃO PAULO/SP

10. 201415038 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) Centro Universitário Anhanguera de São Paulo ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPA-
COES S/A

ESTRADA DO CAMPO LIMPO, 3677, , CAM-
PO LIMPO, SÃO PAULO/SP

11 . 201603933 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DA CIDADE DE SANTA LUZIA UNIESP S.A AVENIDA BEIRA RIO, 2000, , DISTRITO IN-
DUSTRIAL III, SANTA LUZIA/MG

12. 201604148 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE LONDRINA EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL
S/A

RUA EDWY TAQUES DE ARAÚJO, 1.100,
GLEBA PALHANO, LONDRINA/PR

13. 201603741 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 90 (noventa) FACULDADE METROPOLITANA SÃO CARLOS
BJI

SOCIEDADE METROPOLITANA DE EDUCA-
CAO, CULTURA E TECNOLOGIA SAO CAR-
LOS S/S LTDA - ME

AV. GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA,
910, , CENTRO, BOM JESUS DO ITABAPOA-
NA/RJ

14. 2 0 1 6 0 4 3 11 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO BRASILEIRO IBGM - INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTAO
& MARKETING LTDA - EPP

RUA JOAQUIM FELIPE, 250, , BOA VISTA,
RECIFE/PE

15. 201405381 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE EN-
SINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

SGAS QUADRA, 913, CONJUNTO B, ASA
SUL, BRASÍLIA/DF

16. 201604003 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE GUAIRACÁ SESG - SOCIEDADE DE EDUCACAO SUPE-
RIOR GUAIRACA LTDA

RUA XV DE NOVEMBRO, 7.050, CENTRO,
G U A R A P U AVA / P R

17. 201603650 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 200 (duzentas) Centro Universitário FADERGS FADERGS - FACULDADE DE DESENVOLVI-
MENTO DO RIO GRANDE DO SUL LTDA.

RUA GENERAL VITORINO, 25, , CENTRO,
PORTO ALEGRE/RS

18. 201604040 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE BELO HORI-
ZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SU-
PERIOR SOCIEDADE LTDA

RUA PADRE PEDRO PINTO, 1315, , VENDA
NOVA, BELO HORIZONTE/MG

19. 201604252 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE RUY BARBOSA ABEP - ACADEMIA BAIANA DE ENSINO
PESQUISA E EXTENSAO LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA, 3230, PARALELA,
IMBUÍ, SALVADOR/BA

20. 201605005 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 100 (cem) CISNE - Faculdade Tecnológica de Quixadá INSTITUTO EDUCACIONAL E TECNOLOGI-
CO DE QUIXADA

AVENIDA DOUTOR ANTÔNIO MOREIRA
MAGALHÃES, 457, , JARDIM DOS MONÓ-
LITOS, QUIXADÁ/CE

21. 201605349 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 40 (quarenta) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnolo-
gia do Acre

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIEN-
CIA E TECNOLOGIA DO ACRE

AVENIDA BRASIL, 920, , XAVIER MAIA,
RIO BRANCO/AC

22. 201605007 PRODUÇÃO PUBLICITÁRIA (Tecnológico) 100 (cem) CISNE - Faculdade Tecnológica de Quixadá INSTITUTO EDUCACIONAL E TECNOLOGI-
CO DE QUIXADA

AVENIDA DOUTOR ANTÔNIO MOREIRA
MAGALHÃES, 457, , JARDIM DOS MONÓ-
LITOS, QUIXADÁ/CE

23. 201508180 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE CATÓLICA DE ANÁPOLIS FUNDACAO SAO MIGUEL ARCANJO RUA B-10, QD. 10, LTS. 13, 14, 15 E 16, 580,
ESQ. C/RUA 5 - CIDADE JARDIM / ANÁPO-
LIS - GO., CIDADE JARDIM, ANÁPOLIS/GO

24. 201604422 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE FRASSINETTI DO RECIFE CONGREGACAO DE SANTA DOROTEIA DO
BRASIL

AVENIDA CONDE DA BOA VISTA, 921,
BOA VISTA, RECIFE/PE

25. 201605468 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE SANTO AGOSTINHO ASSOCIACAO TERESINENSE DE ENSINO S/C
LT D A

AVENIDA VALTER ALENCAR, 665, SUL,
SAO PEDRO, TERESINA/PI


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-12T05:03:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




